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ÚVOD

Téma Využití modelovacích a licích hmot v mateřské škole jsem si záměrně vybrala

vzhledem k zálibě v pracovních a výtvarných činnostech. Ráda vytvářím z různých

materiálů a právě modelovací a licí hmoty jsou podnětným, vhodným a tvořivým

materiálem.

Domnívám se, že v mateřských školách je nabízena při řízených činnostech práce

především s klasickou modelínou. Myslím si, že ostatní modelovací a licí hmoty se

nepoužívají příliš často, i když jsou na trhu nabízeny. Práce s nimi podněcuje dětskou

fantazii, tvořivost a je významným prvkem při rozvoji jemné motoriky.

Prvním cílem bakalářské práce je sestavit ucelený seznam modelovacích a licích hmot

dostupných na českém trhu.

Druhým cílem je zjistit, jaké konkrétní modelovací a licí hmoty se

ve vybraných mateřských školách v Plzeňském kraji nejčastěji používají, co je klíčové

pro výběr dané hmoty, jak učitelé dětem novou modelovací hmotu představují, motivují je

k práci a hodnotí výrobky.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola obsahuje vymezení

předškolního vzdělávání, kde je krátce popsán Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání, cíle a úkoly pracovních činností, hygiena a bezpečnost práce

v pracovní výchově. Druhá kapitola popisuje techniku, význam a proces práce

s modelovacími hmotami. Třetí kapitola obsahuje seznam pomůcek, nástrojů a nářadí,

které se využívají při práci s modelovacími hmotami. Čtvrtá a pátá kapitola je věnována

přehledu modelovacích a licích hmot dostupných na českém trhu a využitelných pro práci

dětí předškolního věku. Šestá kapitola obsahuje průzkum četnosti využívání jednotlivých

hmot ve vybraných mateřských školách v Plzeňském kraji, konkrétní důvody jejich

využívání, nejčastější motivace k práci a další odpovědi na otázky týkající se výzkumu.

Sedmá kapitola je zaměřena na soubor námětů pro práci s modelovacími nebo licími

hmotami rozdělený do čtyř ročních období.
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1 OBSAH PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Předškolní pedagogika patří mezi aplikované pedagogické disciplíny. Zabývá se teorií

a praxí výchovy, rozvojem dětí předškolního věku v zařízeních určených pro předškolní

výchovu. Předškolní pedagogika navazuje na výchovu v rodině. Předškolním věkem

rozumíme vývojové období dítěte od dovršení druhého roku po vstup do školy.

Výchovné působení spočívá v uspokojování potřeb dětí, zdokonalování jejich možností

a schopností, podněcování tvořivosti, zvídavosti, osobního růstu.

Úkolem předškolní výchovy je zajistit optimální rozvoj dítěte v oblasti motorické, citové,

poznávací, sociální a etické.

Podle zřizovatele se mateřské školy v České republice dělí na veřejné mateřské školy,

soukromé mateřské školy rejstříkované, soukromé dětské kluby, dětské skupiny.

Podle vzdělávacího programu se mateřské školy dělí na Církevní mateřské školy, Lesní

mateřské školy, Montessori mateřské školy, Daltonské mateřské školy, Waldorfské

mateřské školy, Jazykové mateřské školy, mateřské školy Začít spolu (Step by Step),

Speciální školy.

Předškolní vzdělávání ve veřejných mateřských školách a školách zapsaných v síti škol

vymezuje Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, na jehož základě si

školy samy sestavují svůj Školní vzdělávací program podle potřeb a zájmu dětí.

(Musil, 2014)

1.2 CÍLE A ÚKOLY PRACOVNÍ VÝCHOVY
„Cíl výchovy je představa o tom, kam chceme žáka dovést v porovnání s jeho současným

stavem.“ (Musil, 2014, str. 101)

Záměrem předškolního vzdělávání je docílit toho, aby dítě na konci předškolního období

získalo podle svých osobních možností základy zdravého sebevědomí a sebejistoty,

schopnost být samo sebou a zároveň se umět přizpůsobit životu ve společnosti, získat

schopnost jednat v duchu základních lidských a etických hodnot.

V pracovních činnostech je nutné umět formulovat cíle pro vzdělávací oblast (kognitivní

a psychomotorickou) i výchovnou oblast. Z obecných cílů konkretizujeme specifické cíle

s ohledem na možnosti a schopnosti dítěte tak, aby vedly k rozvoji jeho osobnosti.
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Cílem pracovní výchovy je formovat vztah k práci, poskytovat všeobecné technické

dovednosti, vědomosti a návyky přiměřené věku dítěte, rozvinout dovednosti a návyky

v zacházení s různými pracovními nástroji a materiálem.

Při pracovních činnostech se od dítěte vyžaduje vědomé úsilí. Je to proces tvůrčí, přináší

nové úkoly a vybízí k jejich řešení. Pro dítě to znamená přirozenou výzvu.

(Opravilová, 2016)

Hlavní cíle technického vzdělávání v mateřské škole jsou:

1. Rozvoj myšlenkového potenciálu dětí (komunikativní dovednosti, myšlenkové

operace, týmová spolupráce, formování osobnosti dítěte).

2. Objasnění postavení techniky v životě lidstva (vztah mezi technikou a společností).

3. Studování vlivu techniky na společnost a přírodu (vliv techniky na životní prostředí

a člověka).

4. Rozvíjení poznatků o technice (poznávání různých druhů materiálů, nástrojů,

nářadí a pomůcek).

5. Rozvíjení dovedností řešení problémů (tvořivé myšlení a kooperativní učení).

6. Rozvíjení schopnosti hodnocení a sebehodnocení (vztah k technice a k práci, rozvoj

technického zájmu dětí).

7. Podporování integrace s dalšími předměty.

(Honzíková, Mach, & Novotný, 2007)

V předškolních zařízeních se za pracovní činnosti považuje:

1. Sebeobsluha, která v dětech podněcuje samostatnost, čistotnost a kulturní chování.

2. Pěstitelské a chovatelské práce, které rozvíjejí vztah k živé přírodě.

3. Práce s různým materiálem, kdy si děti nacvičují různé pracovní dovednosti,

mohou používat nářadí, poznávají vlastnosti materiálů.

4. Práce montážní a demontážní, které rozvíjejí technickou představivost dítěte.

5. Úklidové práce, které rozvíjejí smysl pro pořádek a čistotu.

6. Vycházky, kdy děti pozorují práci dospělých.

7. A další činnosti, které probíhají formou hry a přispívají k rozvoji technické

tvořivosti a představivosti.

(Honzíková, 2001)
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Při realizaci pracovních činností v mateřské škole je kladen důraz na osobnost učitele,

jeho tvořivost, představivost, schopnost zvolit optimální poměr teoretických poznatků

s praktickými činnostmi. Podstatné je vybavení školy.

Před započetím i v průběhu činnosti je vhodné děti správně motivovat. Motivace zajišťuje

zájem dětí o danou činnost a jejich dobrovolné zapojení. Motivační metodou může být

vyprávění, pohádka, básnička, písnička, demonstrace, dialog nebo metoda řešení

problému. Průběžně děti motivujeme pochvalou, povzbuzením. Kritika by neměla být

v předškolním vzdělávání využívána vůbec.

1.3 HYGIENA A BEZPEČNOST PRÁCE
Součástí pracovních činností je dodržování hygieny a bezpečnosti práce. První základní

povinnost ve školách a školních zařízeních spočívá ve výchově dětí k bezpečnosti, hygieně

práce a k bezpečnému chování k sobě samému i okolí. Druhou základní povinností je

zajistit podmínky pro bezpečnou a zdraví nezávadnou práci dětí, učitelů

a ostatních pracovníků školy.

Hygiena práce představuje zajištění takových zdravotních podmínek ve výchovně-

vzdělávacím procesu, které zabezpečují ochranu zdraví při práci, např. teplo, světlo,

větrání, umývání rukou.

Bezpečnost práce je souhrn opatření, jehož cílem je vytvořit bezpečné pracovní prostředí,

např. správnou velikostí nábytku, barvou stěn, bezpečnou vzdáleností.

Úraz ve školách může vzniknout mechanicky, pomocí chemických prostředků, elektrickým

proudem a nepřiměřenou fyzickou nebo psychickou zátěží. Je důležité zajistit takové

podmínky, aby úraz nevznikl, např. pomocí dobrého vybavení, které odpovídá bezpečnosti

a hygieně práce, nezávadnými materiály a řízením vyučovacího procesu v souladu


[…]


novinového papíru, které namáčíme v lepidle na tapety.

2. Je potřeba nalepit několik vrstev, aby po vytvrzení maska držela lépe svůj tvar.
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3. Nos a prohlubně můžeme vytvořit nalepením zmačkaného papírového ubrousku

do koule, válečku. To pak celé znovu překryjeme vrstvou kousků novinového

papíru namočeného v lepidle.

4. Ještě jednou přetřeme celou plochu lepidlem a překryjeme rozloženým papírovým

ubrouskem, aby byl povrch hladší.

5. Hotový výrobek necháme vyschnout nejlépe u topení.

6. Po vytvrzení výrobku praskneme balónek pomocí špendlíku a odstraníme ho.

Okraje začistíme nůžkami. Také vystřihneme otvory pro oči. Barvíme podle

fantazie.

Obrázek 24 - Maska (kašírování) - vlastní fotografie

Obrázek 25 - Maska klauna - vlastní fotografie

Hodnocení: Kašírování není dětem neznámé. Už dříve jsme pomocí této techniky

modelovali misku. Proto jsem jim nemusela dlouho vysvětlovat, jak budeme postupovat.

Návrh, že každé dítě si může dotvořit obličej podle své fantazie, je nadchl. Hodně často se

opakovaly postavičky z oblíbených filmů, seriálů a pohádek. Po dokončení výrobku jsme

udělali v masce dírky a protáhli gumičku. Děti si je tak mohly vyzkoušet a zatančit si

na hudbu. Vyprávěli jsme si, co daná maska znázorňuje a proč si tento obličej děti vybraly.
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ZÁVĚR

Zpracováním bakalářské práce na téma Využití modelovacích a licích hmot v mateřské

škole jsem zjistila, kolik druhů různých hmot je nabízeno na českém trhu. Ověřila jsem si,

že většina z nich je využitelná pro práci s předškolními dětmi. Uvědomila jsem si, jaké

široké možnosti modelovací a licí hmoty poskytují při práci dětem v mateřské škole

i pedagogům.

Předpokládala jsem, že klasická modelovací hmota se používá většinou při řízené činnosti,

ale zjistila jsem, že i jiné modelovací a licí hmoty nacházejí své místo při pracovních

činnostech v mateřských školách Plzeňského kraje.

Prvním cílem bakalářské práce bylo sestavit ucelený a přehledný seznam modelovacích

a licích hmot dostupných na našem trhu. Domnívám se, že tento cíl se podařil naplnit.

Jednotlivé modelovací i licí hmoty jsou sestaveny podle typu vytvrzování do jednotlivých

podkapitol. Ke každé hmotě je uveden stručný popis a způsob zpracování. Některé hmoty

jsou nazvány jako netradiční, speciální, vzhledem k jejich netradičním vlastnostem. Tento

seznam by mohl být využíván především jako pomůcka pro učitele mateřských škol.

Mohou ho také využít rodiče při rozhodování se před nákupem nové hmoty pro domácí

používání.

Druhým cílem bylo pomocí výzkumné metody dotazníku zjistit, jaké konkrétní modelovací

a licí hmoty se ve vybraných mateřských školách v Plzeňském kraji nejčastěji využívají,

co je klíčové pro výběr dané hmoty, jak učitelé dětem novou modelovací hmotu

představují, motivují je k práci a hodnotí výrobky. Podařilo se prokázat, že nejoblíbenější

využívanou hmotou je modelína a plastelína. Překvapujícím nebylo ani zjištění,

že nejdůležitějším kritériem při výběru modelovací nebo licí hmoty je cenová dostupnost,

náročnost na zpracování materiálu a vhodnost hmoty pro předškolní věk. Důvodem

k zamyšlení je, jak vyplynulo z dotazníku, nižší četnost nabízení jednotlivých hmot

v řízených činnostech. Dobré je zjištění, že učitelé by se rádi vzdělávali a zúčastnili se

semináře nebo vzdělávacího kurzu, který by jim představil práci s novými modelovacími

hmotami.

Součástí bakalářské práce je soubor námětů pro práci s modelovacími a licími hmotami.

Jednotlivé náměty jsou řazeny podle ročních období, ale jejich variace jsou možné.

V každém námětu je použitý jiný druh hmoty, různí se i způsoby vytvrzování, aby měl

čtenář možnost inspirace k práci s jednotlivými vybranými druhy hmot.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je sestavit ucelený seznam modelovacích a licích hmot dostupných

na českém trhu a využitelných pro práci v mateřské škole. V první kapitole je popsán

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, cíle a úkoly pracovních činností,

hygiena a bezpečnost práce v pracovní výchově. Další kapitola popisuje techniku, význam

a proces práce s modelovacími hmotami. Práce je dále věnována přehledu modelovacích

a licích hmot dostupných na českém trhu a využitelných pro práci v předškolních

zařízeních. Další část obsahuje průzkum četnosti využívání jednotlivých hmot

ve vybraných mateřských školách v Plzeňském kraji, konkrétní důvody jejich využívání,

nejčastější motivaci k práci a další. Nedílnou součástí práce je i soubor námětů pro práci

s modelovacími a licími hmotami.

The goal of the thesis is to assemble a complete list of modeling and casting materials that

are disposable at Czech market and their applicability at work in a kindergarten. The first

chapter describes the General educational curriculum for preschool education (Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání), the goals and the tasks of the handicraft,

the hygiene and the work safety in the handicraft. Further, thesis occupies

with the summary of modeling and casting materials that are disposable at Czech market.

Next part includes the frequency research of these materials usability in selected

kindergartens of Pilsen region, why they are used, the most common motivation

of the using, and etc. Final important part of this thesis is a set of themes how to work

with the modeling and casting materials.
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