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Zaměření a struktura práce
Předložená práce se zabývá využíváním licích a modelovacích hmot v mateřské škole. Práce
má celkem 61 stran. Vlastní text čítá 57 stran a je rozdělen na teoretickou (celkem pět kapitol
na 21 stranách) a praktickou (celkem dvě kapitoly na 32 stranách) část. Prvně zmiňovaná část
je zpracovaná na základě odborné literatury. V první kapitole je krátce popsán Rámcový
vzdělávací program pro předškolní vzdělávání v České republice. Autorka v textu rozebírá
požadavky na vzdělávání dětí formulovaných do cílů, úkolů pracovních činností, hygieny a
nezbytné bezpečnosti práce. V navazujících teoretických kapitolách je postupně formulovaná
technika, význam, technologie a druhy licích a modelovacích hmot. Ty jsou relativně detailně
charakterizovány z hlediska ceny, dostupnosti, vhodnosti, využití a hygienické nezávadnosti.
V praktické části je proveden průzkum četnosti využívání jednotlivých hmot v Plzeňském
kraji. Závěrečná sedmá kapitola je věnovaná konkrétním námětům pro práci s modelovacími
nebo licími hmotami. V závěru práce autorka hodnotí získané poznatky.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Celkově práce vykazuje znaky odborné a pedagogické erudovanosti autorky. Práce ukazuje
na schopnost pisatelky orientovat se v odborné literatuře a vybrat z ní podstatné informace
potřebné pro vytvoření jak teoretické tak prakticko výzkumné části. Praktická část je
dokumentovaná vlastními fotografiemi. Výzkumná část obsahuje jednoduché grafy četnosti
sestavené na základě dotazníků 33 respondentů. Dotazník obsahuje 16 dobře formulovaných
otázek. Ke každé otázce je uveden graf četnosti, tabulka četnosti a přehled odpovědí.

Využitelnost v praxi
Text může sloužit jako námět pro učitele zabývající se rukodělnou dovedností u dětí
absolvujících předškolní výchovu v mateřských školách různého zaměření. Dále je možné
vypozorovat z dotazníkového šetření poptávku po kurzech práce nad rámec vzdělání
s modelovací a licí technikou. Pochopitelně ze statistického hlediska je vzorek nepatrný (33
respondentů). Pravdivost výsledku je ovlivněna nekontrolovatelným sběrem dat. Vzhledem
ke společenské poptávce po manuálně zručných odbornících se jedná o velice aktuální oblast.
K vytvoření harmonické osobnosti je potřebný nejen rozvoj intelektuálních a pohybových
oblastí, ale i „šikovných“ lidí. Tyto schopnosti nelze ovšem získat během krátkého časového
období. Ty lze získat pouze systematickou výchovou ve škole, rodině a v průběhu aktivního
života. Velké škody bohužel v minulosti napáchala a neustále páchá tzv. „humanizace“
školství.

Práce s prameny

Použité literární zdroje jsou citované v souladu s normou. Je přiloženo funkční CD.

Jazyková a formální úroveň

Práce je psaná s minimem jazykových chyb a je dobře logicky uspořádaná. Věty a větné celky
jsou formulovány jasně. Grafy mají skoro požadovanou úroveň (u všech nejsou označeny osy
v procentech). Formální úroveň je také naplněna.

Připomínky nebo otázky k doplnění

U grafů je třeba označit osu v procentech. Jedná se o malý statistický vzorek. Zajímavostí je,
že modelovací hmota může sloužit pro nadstandardní výuku matematiky a fyziky na SŠ.
Oblastí deformace geometrických těles se zabývá topologie. Příkladem může být topologická
ekvivalence koule a krychle bez narušení spojitosti (netrháme ani nevytváříme otvory).
Fyzikální aplikací je obor kosmologie vesmíru zabývající se mimo jiné hledáním tvaru našeho
vesmíru. Jinou aplikací je využití matematické topologie ve fyzice kondenzovaných látek,
která byla oceněna poslední Nobelovou cenou za rok 2016.

Otázky
1) Jakou modelovací hmotu máte v oblibě?
2) Jak je definován dotazníkový průzkum?
3) Výrobky uvedené v praktické části jste také zkoušela s dětmi?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Práce naplnila stanovené zásady pro vypracování. Na základě předchozího hodnocení je
bakalářská práce hodnocena kvalifikačním stupněm výborně.
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